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АНОТАЦІЯ

Міськевич Л. Р. Оренда земельних ділянок водного фонду:

цивільно-правові аспекти. — Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.03 — цивільне право і цивільний процес; сімейне

право; міжнародне приватне право. — Науково-дослідний інститут

приватного права і підприємництва імені академіка Ф. Г. Бурчака

Національної академії правових наук України. – Навчально-науковий

юридичний інститут Державного вищого навчального закладу

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника»,

Івано-Франківськ, 2021.

Дисертація присвячена комплексному дослідженню сучасних

теоретичних та практичних проблем цивільно-правового регулювання

відносин оренди земельної ділянки водного фонду.

У роботі виокремлено ключові ознаки земельних ділянок, які разом

взяті характеризують кожну із них як об’єкт цивільних правовідносин, у

тому числі і відносин оренди. З огляду на родове підпорядкування окремого

виду загальному поняттю ці ознаки земельної ділянки беззастережно

властиві земельним ділянкам водного фонду.

Розроблено авторське визначення земельної ділянки водного фонду як

об’єкта цивільних правовідносин: земельна ділянка, на якій розташовано

водний об’єкт, є індивідуально-визначеним майновим благом, якому

притаманні природні властивості водно-земельного характеру, що

обумовлюють їх правовий режим та цільове призначення і позначаються на

особливостях здійснення і захисту учасниками цивільних правовідносин
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окремо чи разом взятих правомочностей володіння, користування та

розпорядження цими об’єктами цивільних прав.

Запропоновано водний об’єкт, як один із природних ресурсів,

розглядати у площині правового регулювання майнових відносин як

майнове благо, цивільні права щодо якого виникають і здійснюються у

комплексі з правами на земельну ділянку, на якій знаходиться водний

об’єкт. Природна нероздільність цих двох природоресурсів обумовлює

можливість розцінювати земельну ділянку у комплексі з розташованим на

ній водним об’єктом як складне нерухоме майно.

Зроблено застереження, що ст. 4 ВК України та постанова КМ

України «Про затвердження Порядку користування землями водного

фонду» не приведені у відповідність до ст. 58 ЗК України. Задля усунення у

законодавстві цієї прогалини потрібно доповнити ст. 4 ВК України абзацом

шостим, що відтворюватиме положення п. «ґ», яким була доповнена ч. 1

ст. 58 ЗК України внаслідок прийняття ЗУ «Про морські порти України»

(п. 4 ч. 2 прикінцевих положень). Відповідного змістовного коректування

потребує також п. 2 Порядку користування землями водного фонду. Проте, з

метою уникнення на майбутнє подібних випадків такої невідповідності та

мінімізації дублювання законодавчих положень, які неодмінно

позначаються на якості правозастосування, запропоновано залишити

визначення складу земель водного фонду лише у ст. 58 ЗК України, а ст. 4

ВК України та п. 2 Порядку користування землями водного фонду викласти

у наступній редакції: «Склад земель водного фонду визначається Земельним

кодексом України».

З’ясовано, що розвиток відносин використання водних об’єктів та

динаміка їх правового регулювання закономірно залежали від соціально-

економічних умов розвитку суспільства на різних історичних етапах його

формування. Виокремлено три етапи еволюції цивільно-правового
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регулювання договірних відносин оренди земельної ділянки водного

фонду:

І етап (початковий): правовий статус водних об’єктів на

законодавчому рівні не розділявся із правовим статусом земель;

користування землями водного фонду можливе було у формі власності

(феодального поземельного устрою та «окняжіння» вільних земель);

розвиток мали сервітутні правовідносини;

ІІ етап (час перебування значної території сучасної України під

експансією іноземних держав): запроваджені норми, що передбачали,

правову базу вотчинного та помісного землеволодіння: земельні сервітути;

законодавство розмежовує права на земельну ділянку та права на водні

об’єкти; в джерелах права царської Росії не виокремлюють таку категорію,

як землі водного фонду; в рамках націоналізації усіх земель, виник прототип

орендних відносин — трудова оренда землі та водних об’єктів; виокремлено

в самостійну категорію землі державного водного фонду;

ІІІ етап (час незалежності): вперше інститут використання водних

об’єктів на умовах оренди був закріплений у Водному кодексі України

1995 року; поряд із інститутом оренди водних об’єктів був започаткований

правовий інститут оренди земельних ділянок водного фонду. Починаючи з

березня 2021 року відносини використання водних об’єктів на умовах

оренди опосередковуватимуться однією договірною конструкцією «договір

оренди земельної ділянки у комплексі з розташованим на ній водним

об’єктом».

Проаналізовано доктринальні дефініції договору оренди земельної

ділянки водного фонду на предмет їх техніко-юридичної вразливості та

запропоновано авторський підхід до моделювання поняття договору оренди

земельної ділянки у комплексі з розташованим на ній водним об’єктом: за

цим договором власник або уповноважена ним особа зобов’язується за
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плату передати земельну ділянку, на якій розташований водний об’єкт у

строкове володіння та користування, а орендар зобов’язаний користуватися

земельною ділянкою і водним об’єктом відповідно до умов договору та

вимог законодавства.

Розглянуто значення реєстраційних дій щодо водного об’єкта та

земельної ділянки водного фонду, яка передається у користування в

комплексі з водним об’єктом. Встановлено, що такі реєстраційні дії

скеровані на встановлення ідентифікуючих критеріїв цих природних

ресурсів та державне визнання їх об’єктами водних, і відповідно земельних

відносин. Втім, у сфері майнового обороту цінність складає не земельна

ділянка водного фонду або водний об’єкт, взяті окремо, а їх тандем, який

сприймається як об’єкт цивільних правовідносин і, відповідно предмет

договору оренди.

Встановлено невідповідність між ч. 4 ст. 124 ЗК України та ст. 4 ЗУ

України «Про оренду землі» і ч. 8 ст. 93 ЗК України щодо можливості

укладати договір оренди земельної ділянки уповноваженою власником

особою та запропоновано внести відповідні уточнення до ч. 4 ст. 124 ЗК

України.

Звернено увагу на редакцію ч. 1 ст. 4 ЗУ України «Про оренду землі»

де орендодавцями земельних ділянок визначено громадян України, а не

фізичних осіб. Така редакція вказаної норми не синхронізується із ст. 2 ЦК

України, яка визначає коло учасників цивільних правовідносин та ч. 2, і ч. 3

ст. 81 ЗК України, якими обумовлена для іноземців та осіб без громадянства

можливість набувати право власності на земельні ділянки

несільськогосподарського призначення в межах населених пунктів.

Аналогічного корегування потребує ч. 4 ст. 59 ЗК України, яка обумовлює

виключно для громадян, а не фізичних осіб загалом, можливість передання

їм із земель водного фонду на умовах оренди земельні ділянки прибережних
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захисних смуг, смуг відведення і берегових смуг водних шляхів, озера,

водосховища, інші водойми, болота та острови.

Зроблено висновок, що покращення екологічного стану земельної

ділянки водного фонду та водного об’єкта є тими поліпшенням стану

об’єкта оренди, яке обумовлене домовленістю сторін договору оренди землі

у комплексі з розташованим на ній водним об’єктом та здійснюється в

процесі його виконання як договірного зобов’язання. Втім, зведення жилих,

виробничих, культурно-побутових, гідротехнічних споруд, лінійних споруд,

мостових переходів, а також інших об’єктів інфраструктури, будівель і

споруд, закладення багаторічних насаджень, є поліпшенням стану земельної

ділянки водного фонду, щодо яких орендодавець надає згоду вже після

укладеного договору оренди земельної ділянки.

Визначено таким, що не консолідується із задекларованим у

цивільному законодавстві принципом свободи договору та не сприятиме

належному застосуванню індивідуального регулятора до відносин

оренди земельної ділянки водного фонду законодавчо визначений

масштабний перелік істотних умов договору оренди частини

рибогосподарського водного об’єкта, акваторії (водного простору)

внутрішніх морських вод, територіального моря, виключної (морської)

економічної зони України.

Оцінюючи умови договору оренди землі у комплексі з розташованим

на ній водним об’єктом на предмет істотності, через призму загальних

положень про найм (оренду), рекомендовано такими визначити предмет

цього договору (земельна ділянка з вказівкою на її кадастровий номер та

водний об’єкт), мета використання водного об’єкта, розмір орендної плати

за користування землею та окремо за користування водним об’єктом, як такі

що визначені законодавством.

7

Встановлено, що виконання зобов’язань із договору оренди землі в

комплексі із розташованим на ній водним об’єктом підпорядковане

загальним принципам цивільного законодавства, принципам виконання

цивільно-правових зобов’язань та завданням земельного і водного

законодавства щодо використання та охорони земель і водних об’єктів.

Виокремлено загальні та спеціальні підстави припинення зобов’язань,

що опосередковуються цим договором, та запропоновану таку ж

диференціацію підстав щодо його розірвання. Прикладом спеціальних

підстав у першому випадку є, припинення підприємницької діяльності

орендаря, а прикладом спеціальної підстави розірвання цього договору є

встановлення заборони загального водокористування. Такий радикальний

правовий наслідок обумовлений тим, що у межах населених пунктів

забороняється обмеження будь-яких видів загального водокористування,

крім випадків, визначених законом.

Ключові слова: водний об’єкт, земельна ділянка водного фонду,

властивості водно-земельного характеру, договір оренди, державна

реєстрація права оренди.
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SUMMARY

Miskevich L. G. Leasing of land plots of the water fund: civil legal

aspects. — Dissertation manuscript.

A thesis submitted for the degree of Candidate of Juridical Sciences,

speciality 12.00.03 «Сivil Law and Civil Procedure; Family Law; International

Property Law» - The Academician F. H. Burchak Scientific-Research Institute of

Private Law and Entrepreneurship of National Academy of Law Sciences of

Ukraine. - Educational and Research Law Institute of State institution of higher

education «Vasyl Stefanyk Precarpathian National University». Ivano-Frankivsk,

2021.

The dissertation is devoted to a comprehensive study of modern theoretical

and practical problems of civil law regulation of contractual relations for leasing a

land plot of a water fund.

The author highlighted the key features of land plots, which together

characterize each of them as an object of civil law, including lease relations.

These features of the land plot are unconditionally inherent in the land plots of the

water fund, due to the generic subordination of a particular species to the general

concept.

The author proposed to define the land plot of the water fund as an object of

civil legal relations: the land plot on which the water body is located is an

individually defined property, which has natural properties of water-land nature,

which determine their legal regime and purpose and affect the peculiarities of the

implementation and protection of the participants of civil relations separately or

together the powers of possession, use and disposal of these objects of civil rights.

The author proposes to consider a water body as one of the natural

resources in the plane of legal regulation of property relations as a property good,

civil rights in respect of which arise and are exercised in combination with the
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rights to land on which the water body is located. The natural inseparability of

these two natural resources makes it possible to consider a land plot in a complex

with a water body located on it as a complex real estate.

The author makes a reservation that Art. 4 of the Civil Code of Ukraine and

the resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine «On approval of the

Procedure for the use of water fund lands» are not brought into line with Art. 58

of the Civil Code of Ukraine. In order to eliminate this gap in the legislation, it is

necessary to supplement Art. 4 of the Criminal Code of Ukraine, paragraph six,

which will reproduce the provisions of paragraph «g», which was supplemented

by Part 1 of Art. 58 of the Civil Code of Ukraine as a result of the adoption of the

Law «On Seaports of Ukraine» (paragraph 4 of Part 2 of the final provisions).

Clause 2 of the Procedure for Using Water Fund Lands also needs to be

substantially adjusted. However, in order to avoid such cases of inconsistency in

the future and to minimize duplication of legislative provisions, which inevitably

affect the quality of law enforcement, it is proposed to leave the definition of the

composition of water fund lands only in Art. 58 of the Civil Code of Ukraine, and

Art. 4 of the Land Code of Ukraine and paragraph 2 of the Procedure for the use

of water fund lands shall be worded as follows: «The composition of water fund

lands shall be determined by the Land Code of Ukraine».

The author found that the development of relations between the use of

water bodies and the dynamics of their legal regulation naturally depended on the

socio-economic conditions of society at different historical stages of its formation.

in the work the author singled out three stages of evolution of civil law regulation

of contractual relations of lease of the land plot of water fund:

stage I (initial): the legal status of water bodies at the legislative level was

not shared with the legal status of lands; the use of water fund lands was possible

in the form of ownership (feudal land system and «enthronement» of free lands);

servitude legal relations were developed;
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stage II (the time of a large territory of modern Ukraine under the

expansion of foreign states): introduced rules that provided for the legal basis of

patrimonial and local land tenure: land easements; the law distinguishes between

land rights and rights to water bodies; the sources of the law of tsarist Russia do

not distinguish such a category as the lands of the water fund; as part of the

nationalization of all lands, a prototype of lease relations emerged - labor lease of

land and water bodies; allocated to an independent category of land of the state

water fund;

stage III (time of independence): for the first time the institute of use of


[…]


підставу передання земельної ділянки в оренду. Факт фактичного передання

орендареві водного об’єкта і відповідної земельної ділянки водного фонду

підтверджує акт приймання-передачі об’єкта оренди

4. Специфіка відповідальності сторін договору оренди землі у

комплексі з розташованим на ній водним об’єктом обумовлена предметом

цієї договірної конструкції. Вона настає за наявності порушення

суб’єктивних цивільних прав орендаря та орендодавця та факту порушення

земельного і водного законодавства, наслідком яких є майнова шкода у
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вигляді зміни стану земельної ділянки та водного об’єкта, які передані в

оренду та порушення прав осіб, яким надано право земле- і

водокористування.

5. Вирішуючи питання відшкодування шкоди, заподіяної порушенням

умов договору оренди землі у комплексі з розташованим на ній водним

об’єктом, необхідно, окрім положень цивільного законодавства у цій сфері,

враховувати вимоги земельного і водного законодавства, яким передбачено

спеціальні методики розрахунку заподіяної шкоди.

6. З огляду на широкий спектр законодавчого регулювання відносин

оренди землі у комплексі із розташованим на ній водним об’єктом,

виокремлено загальні та спеціальні підстави припинення зобов’язань, що

опосередковуються цим договором, та запропоновану таку ж диференціацію

підстав щодо його розірвання. Прикладом спеціальних підстав у першому

випадку є, припинення підприємницької діяльності орендаря, а прикладом

спеціальної підстави розірвання цього договору є встановлення заборони

загального водокористування. Такий радикальний правовий наслідок

обумовлений тим, що у межах населених пунктів забороняється обмеження

будь-яких видів загального водокористування, крім випадків, визначених

законом.
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ВИСНОВКИ

У дисертації на підставі аналізу наукових розвідок, нормативно-

правових та правозастосовних актів подано теоретичне узагальнення й нове

вирішення проблем цивільно-правового регулювання відносин оренди

земельної ділянки водного фонду, сформульовано наукові висновки та

рекомендації з удосконалення чинного законодавства України у сфері

досліджуваних відносин. За результатами проведеного дослідження

сформульовано такі висновки:

1. Земельна ділянки водного фонду, як об’єкт цивільних

правовідносин, характеризується наступними ознаками: це частина земної

поверхні; вона має установлені межі; певне місце розташування;

кадастровий номер; має фіксовану площу; цільове призначення пов’язане із

функціональним використанням та специфічним правовим режимом, що

визначаються з урахуванням її природних якостей та фізичних

властивостей, визначені щодо неї правові титули.

Водний об’єкт та земельна ділянка під водним об’єктом разом взяті є

складним нерухомими майном.

2. У сфері земельних, водних, екологічних відносин, водний об’єкт та

земельна ділянка, що знаходиться під ним, є окремими об’єктами, однак у

сфері майнових відносин, які регулюються цивільним законодавством, такі

об’єкти складають одне ціле як в спектрі регулювання речових прав та і

договірних відносин. Втім, різна галузева приналежність водного об’єкта та

земельної ділянки, на якій він розташований, позначаються на змісті

цивільних правовідносин, доповнюючи цивільні права і обов’язки суб’єктів

цих правовідносин законодавчо встановленими вимогами щодо

використання вказаних природних ресурсів.
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3. На основі доктринального дослідження розвитку правового

регулювання відносин оренди земель водного фонду виокремлено три етапи

формування українського законодавства щодо користування землями цього

типу:

● І етап (початковий): правовий статус водних об’єктів на

законодавчому рівні не розділявся із правовим статусом земель;

користування землями водного фонду можливе було у формі власності

(феодального поземельного устрою та «окняжіння» вільних земель);

розвиток мали сервітутні правовідносини;

● ІІ етап (час перебування значної території сучасної України під

експансією іноземних держав): запроваджені норми, що передбачали,

правову базу вотчинного та помісного землеволодіння: земельні сервітути;

законодавство розмежовує права на земельну ділянку та права на водні

об’єкти; в джерелах права царської Росії не виокремлюють таку категорію,

як землі водного фонду; в рамках націоналізації усіх земель, виник прототип

орендних відносин — трудова оренда землі та водних об’єктів; виокремлено

в самостійну категорію землі державного водного фонду;

● ІІІ етап (час незалежності): вперше інститут використання водних

об’єктів на умовах оренди був закріплений у Водному кодексі України

1995 року; поряд із інститутом оренди водних об’єктів був започаткований

правовий інститут оренди земельних ділянок водного фонду.

4. За договором оренди земельної ділянки у комплексі з

розташованим на ній водним об’єктом власник або уповноважена ним особа

зобов’язується за плату передати земельну ділянку, на якій розташований

водний об’єкт в строкове володіння та користування, а орендар

зобов’язаний користуватися земельною ділянкою і водним об’єктом

відповідно до умов договору та вимог законодавства.
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5. Договір оренди земельної ділянки водного фонду є цивільно-

правовою договірною конструкцією, яка належить до типу договорів, за

якими майно передається у користування за плату на певний строк. Предмет

цього договору — разом взяті два природні ресурси (земельна ділянка і

розташований на ній водний об’єкт) не обумовлюють комплексну чи

природоресурсну сутність цього договору .

6. Дотримання відповідної форми Типового договору оренди водних

об’єктів для власників земельних ділянок, які не є суб’єктами

господарювання, не є обов’язковим.

7. Реєстраційні дії щодо водного об’єкта та земельної ділянки

водного фонду, яка передається у користування у комплексі із водним

об’єктом скеровані на встановлення їх ідентифікуючих критеріїв та

державне визнання цих природніх ресурсів об’єктами водних і відповідно

земельних відносин.

8. Державній реєстрації підлягає тільки право оренди щодо земельної

ділянки, а право оренди водного об’єкта набувається одночасно із набуттям

прав на оренду земельної ділянки. Такий правовий механізм одночасного

набуття права оренди на обидва природні ресурси обумовлений їх

природнім співіснуванням і є виправданим з позиції правозастосовної

практики;

9. Невиправдано широкий перелік істотних умов договору оренди

частини рибогосподарського водного об’єкта, акваторії (водного простору)

внутрішніх морських вод, територіального моря, виключної (морської)

економічної зони України не консолідується із задекларованим у

цивільному законодавстві принципом свободи договору та не сприятиме

належному застосуванню індивідуального регулятора до відносин оренди

водного об’єкта.
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10. Істотними умовами договору оренди земельної ділянки водного

фонду є умови, які індивідуалізують земельну ділянку та водний об’єкт як

предмет цього договору; строк договору та розмір орендної плати;

зобов’язання щодо здійснення заходів з охорони та поліпшення

екологічного стану водного об’єкту.

11. Специфіка змісту прав і обов’язків сторін договору оренди

земельної ділянки водного фонду та порядок їх здійснення обумовлені

одночасним користуванням двома природніми ресурсами в рамках однієї

договірної моделі. Водночас, на міст прав і обов’язків сторін цього договору

впливає приналежність об’єкта оренди до категорії природніх ресурсів.

Зокрема, орендар зобов’язаний забезпечити здійснення права загального та

спеціального водокористування, здійснювати заходи з охорони та

поліпшення екологічного стану водного об’єкта тощо.

12. З огляду на те, що договір оренди земельної ділянки у комплексі з

розташованим на ній водним об’єктом є окремим видом договору оренди

землі, який, у свою чергу, є окремим видом цивільно-правового договору

найму (оренди), застосування загальних положень про найм (оренду),

положень земельного законодавства про оренду землі та водного

законодавства щодо користування водними об’єктами на умовах оренди

субординується за критерієм «якщо інше не встановлено спеціальним

законодавством». Так, орендар такої земельної ділянки не має права

передавати право на оренду та укладати договір суборенди.

13. Законодавець чітко моделює кваліфікуючі фактори, які

обумовлюють можливість використання водних об’єктів на умовах оренди.

Така законодавча прив’язка водних об’єктів до цілей орендного

використання дозволяє зробити висновок, що при вирішенні питання

цільового використання водного об’єкта необхідно враховувати сферу

господарських потреб орендаря, заради яких він вступає у договірні
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відносини оренди. Використання водного об’єкта не за цільовим

призначенням необхідно розцінювати як здійснення діяльності, яка

виходить за межі цільового призначення водного об’єкта.

14. Специфіка відповідальності сторін договору оренди землі у

комплексі з розташованим на ній водним об’єктом обумовлена предметом

цієї договірної конструкції. Вона настає за наявності порушення

суб’єктивних цивільних прав орендаря та орендодавця та факту порушення

земельного і водного законодавства, наслідком яких майнова шкода у

вигляді зміни стану земельної ділянки та водного об’єкта, які передані в

оренду та порушення прав осіб, яким надано право земле- і

водокористування.
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практичній конференції «Україна в умовах реформування правової системи:
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