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Дисертаційне дослідження Міськевича Любомира Романовича

присвячене актуальній темі цивільно-правових аспектів оренди земельних

ділянок водного фонду.

Сучасне цивільне право характеризують нові підходи до більш

системного цивільно-правового регулювання земельних відносин, зокрема

оренди земельних ділянок водного фонду, що зумовлено як властивими цим

відносинам особливостями їх підстав та елементів складу правовідносин, так

і необхідністю забезпечення балансу приватних і публічних інтересів в

умовах формування конкурентного середовища та наявності відповідних

імперативних положень у вітчизняному природокористуванні.

Зазначені тенденції зумовлюють додаткову актуальність системного

осмислення сучасної договірної моделі договору оренди землі в комплексі з

розташованим на ній водним об’єктом, яка прийшла на заміну договірної

моделі оренди у сфері водокористування, що грунтується на застосуванні у

цій сфері суспільних відносин двох договірних конструкцій: договору оренди

водного об’єкта та договору оренди земельної ділянки, на якій знаходиться

водний об’єкт. Наукове вирішення цих питань неможливе без проведення

системного тлумачення сучасних тенденцій теорії та правозастосовної

практики, врахування позитивного іноземного досвіду правового

регулювання зазначених правових конструкцій. У праві України

регулювання цивільних відносин у сфері водокористування не завжди має

системний характер, окремі питання залишаються поза увагою законодавця і

суб’єктів правозастосування, в доктрині права відсутня єдність поглядів

вчених про поняття, правову природу договору оренди земель водного фонду

та галузеву приналежність цих правовідносин, має місце правова

невизначеність та недосконалість правозастосовної практики з питань

особливостей їх динаміки та змісту, а також підстав, умов та мір цивільно-

правової відповідальності за невиконання чи неналежне виконання

учасниками цих договірних відносин взятих на себе зобов’язань.

Зазначене зумовлює потребу в нових підходах у доктрині і судовій

практиці, пояснює актуальність обраної здобувачем теми дисертаційного

дослідження.

У роботі здійснено спробу знайти відповіді на низку питань, вирішення

яких становить основу для подальшого розвитку науки цивільного права,

цивільного законодавства, а також юридичної практики.

Актуальні проблеми дисертаційного дослідження визначили характер і

перелік поставлених дисертантом мети і завдань.

Автор визначив мету дослідження, яка полягає у вирішення сучасних

теоретичних та практичних проблем цивільно-правового регулювання

договірних відносин оренди земельної ділянки водного фонду,

формулювання наукових висновків і рекомендацій з удосконалення чинного

законодавства України у сфері регулювання досліджуваних відносин.
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Відповідно до поставленої мети дисертантом формулює основні

завдання, зокрема: визначити поняття земельної ділянки водного фонду як

предмета договору оренди та виокремити її види; проаналізувати ґенезу

правового регулювання використання водних об ’ єктів на окремих історичних

етапах розвитку української держави; визначити поняття, правову природу та

ключові властивості договору оренди земельної ділянки водного фонду;

виявити теоретичні та практичні проблеми укладення договору оренди

земельної ділянки водного фонду та запропонувати шляхи їх вирішення;

розглянути суб’єктний склад договору оренди земельної ділянки водного

фонду; проаналізувати зміст договору оренди земельної ділянки водного

фонду; охарактеризувати механізм виконання договору оренди земельної

ділянки водного фонду крізь призму принципів виконання зобов’язань;

з’ясувати правові наслідки порушення умов договору оренди земельної

ділянки водного фонду; розробити висновки і пропозиції щодо

вдосконалення чинного законодавства з питань цивільно-правового

регулювання оренди земельної ділянки водного фонду та водного об ’ єкта.

Автору вдалося досягти поставленої мети. Ознайомлення зі змістом

дисертації Л. Р. Міськевича дає підстави для таких висновків.

Дисертант виявив належний рівень знань літератури у сфері цивільного

права, нормативно-правового матеріалу, судової та іншої правозастосовної
✓

практики, у змісті дослідження знайшло відображення ряд дискусійних

проблем, що підлягають осмисленню і відповідному їх вирішенню.

Авторкою застосовано різноманітні методи наукового аналізу досліджуваних

проблем, проведено аналіз законодавства іноземних держав, зроблена

критична оцінка положень чинного законодавства.

Мета, завдання і предмет дослідження зумовили структуру цієї роботи.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатку, списку публікацій за темою дисертації та

відомостей про апробацію результатів дисертації.

У дисертації проведено характеристику правового регулювання оренди

земельних ділянок, що належать до категорії земель водного фонду (розділ

1), розглянуто договір як підставу виникнення відносин оренди земельних

ділянок, що належать до категорії земель водного фонду, зокрема висвітлено

питання укладання, сторони та зміст цього договору (розділ 2), досліджено

виконання договору та договірну відповідальність у відносинах оренди

земельних ділянок водного фонду (розділ 3).

Такий підхід до визначення структури і змісту дослідження є логічним,

дає можливість всебічно висвітлити значне коло актуальних питань щодо

цивільно-правового регулювання оренди земель водного фонду.

Дисертант доводить, що водний об’єкт, будучи одним із природних

ресурсів та об’єктом природоресурсних відносин, у площині правового

регулювання майнових відносин розцінюється як майнове благо, цивільні
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права щодо якого здійснюються у комплексі з правами на земельну ділянку,

на якій знаходиться водний об’єкт. Користування земельною ділянкою у

комплексі з розташованим на ній водним об’єктом на умовах оренди

обумовлює можливість здобувати корисні властивості з водного об’єкта, за

що справляється окремо орендна плата за користування відповідною

земельною ділянкою та водним об’єктом. Роздільними також є система

заходів, яка спрямована на охорону та поліпшення земельної ділянки і
/

водного об’єкта. Втім, природна нероздільність цих двох природоресурсів

дозволяє розцінювати земельну ділянку у комплексі з розташованим на ній

водним об’єктом як складне нерухоме майно (С. 40 дис.).

Автор обгрунтовує висновок про те, що основними новаціями Закону

України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо

уточнення порядку передачі в оренду водних об'єктів у комплексі з

земельними ділянками», який набув чинності 02.03.2021 р., є

опосередкування орендних відносин водокористування однією договірною

моделлю (договір оренди землі у комплексі з розташованим на ній водним

об’єктом), відмова від передання водних об’єктів у користування на

земельних торгах, оскільки такий механізм створює умови для

недобросовісної конкуренції, адже дозволяє конкуренту шляхом отримання у

оренду відповідних водних об’єктів на земельних торгах фактично

заблокувати виробництво сільгосптоваровиробника, фермерського

господарства та фізичної-особи підприємця на зрошуваних землях; право

оренди земельної ділянки під водним об’єктом поширюється на такий водний

об’єкт; водні об’єкти надаються в користування на умовах оренди без

обмеження права загального водокористування, крім випадків, визначених

законом (С. 57 дис.).

Дисертант доводить цивільно-правову природу договору оренди

земельної ділянки водного фонду і визначає співвідношення цивільного,

земельного та водного законодавства. Земельним і водним законодавством,

на думку автора, повинні встановлюватись особливі умови надання в оренду

земельних ділянок водного фонду та водних об’єктів, використання цих

природних ресурсів, збереження її стану та відповідальності за порушення

цих умов (С. 63 дис.).

Заслуговує підтримки висновок про те, що договір оренди землі в

комплексі з розташованим на ній водним об’єктом варто визначити

двостороннім правочином, за яким власник або уповноважена ним особа

зобов’язується за плату передати земельну ділянку, на якій розташований

водний об’єкт, в строкове володіння та користування, а орендар зобов’язаний

використовувати земельну ділянку і водний об’єкт відповідно до умов

договору та вимог земельного, водного законодавства (С. 67 дис.).

Автор обгрунтовує висновок, що з моменту державної реєстрації права

оренди земельної ділянки виникає право оренди на водний об’єкт (С. 72

дис.).

Дисертант доводить, що за договором оренди землі в комплексі з

розташованим на ній водним об’єктом власник або уповноважена ним особа
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зобов’язується за плату передати земельну ділянку, на якій розташований

водний об’єкт у строкове володіння та користування, а орендар зобов’язаний

користуватися земельною ділянкою і водним об’єктом відповідно до умов

договору та вимог законодавства (С. 74—75 дис.).

Автор обгрунтовує висновок про те, що пролонгований договір оренди

земельної ділянки припиняється з моменту державної реєстрації права

власності спадкоємця на земельну ділянку, передану в оренду особою, яка

управляє спадщиною, або державної реєстрації права власності на таку

земельну ділянку за рішенням суду про визнання спадщини відумерлою

договір оренди припиняється. За таких обставин державна реєстрація

припинення права оренди проводиться одночасно з державною реєстрацією

права власності (С. 149 дис.).

Дисертант доводить, що переважне право орендаря на укладення

договору на новий строк не є безумовним, навіть у випадку, коли він

належним чином виконував свої обов’язки за договором оренди землі. Не

можна однозначно говорити про те, що в такій ситуації договір оренди буде

поновлено за «принципом мовчазної згоди» після спливу строку дії договору,

оскільки для поновлення договору у такий спосіб сторони мають вчинити

певні активні дії, які опосередковують таке поновлення договору (С. 166

6

дис.).

Разом з тим дисертація не позбавлена певних недоліків, окремі

проблеми теми не знайшли відповідного рішення й обгрунтування, деякі з

них залишилися без уваги авторки, не з усіма дисертаційними положеннями

беззастережно можна погодитися.

1. Дисертант обгрунтовує висновок, що Договір оренди земельної

ділянки водного фонду є консенсуальним та реєстраційним договором.

Бажано пояснити (С. 73 дис.); саме з моменту проведення державної

реєстрації права оренди починає збігати строк договору оренди земельної

ділянки (С. 72 дис.).

Бажано пояснити, яке співвідношення договору оренди земель водного

фонду як правочину і державної реєстрації цього договору? Які правові

наслідки підписання такого договору в період часу до моменту вчинення

реєстраційних дій?

2. Автор доводить, що зведення жилих, виробничих, культурно-

побутових, гідротехнічних споруд, лінійних споруд, мостових переходів, а

також інших об’єктів інфраструктури, будівель і споруд, закладення

багаторічних насаджень, є поліпшенням стану земельної ділянки водного

фонду, щодо яких орендодавець надає згоду вже після укладеного договору

оренди земельної ділянки (С. 133 дис.).

Бажано пояснити, чи можливе визнання зведення зазначених вище

будівель, споруд такими, що погіршують екологічного стану земельної

ділянки водного фонду, незважаючи на домовленість сторін договору? Якщо

так, які правові наслідки для цього договору та його сторін?

3. Дисертант доводить, що переважне право орендаря на укладення

договору на новий строк не є безумовним, навіть у випадку, коли він

належним чином виконував свої обов’язки за договором оренди землі (С. 149

дис.).

Бажано пояснити, яка правова природа переважного права орендаря і за

яких умов орендар земельної ділянки водного фонду має переважне право на

укладення зазначеного договору?

4. Автор доводить, що відповідно до ст. 17 Закону України «Про

оренду землі», об’єкт за договором оренди землі вважається переданим

орендодавцем орендареві з моменту державної реєстрації права оренди, якщо

інше не встановлено законом. Підтвердженням державної реєстрації цього

виду речового права є витяг з Державного реєстру речових прав на нерухоме

майно (С. 166 дис.).

Бажано пояснити висновок дисертанта про те, що право оренди є

речовим правом. Чи означає це, що передбачена законом державна

реєстрація права оренди є підставою для кваліфікації права оренди як
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речового права, незважаючи на відсутність у ЦК України такого виду

речових прав?

5. Дисертант доводить, що вирішуючи питання відшкодування

шкоди, заподіяної порушенням умов договору оренди землі у комплексі з

розташованим на ній водним об’єктом, необхідно, окрім положень

цивільного законодавства у цій сфері, враховувати вимоги земельного і

водного законодавства, яким передбачено спеціальні методики розрахунку

заподіяної шкоди (С. 167 дис.). Бажано детальніше пояснити співвідношення

положень ЦК України, земельного та водного законодавства про

ві дшкодування шкоди, зокрема в контексті порушення умов договору оренди

землі у комплексі з розташованим на ній водним об’єктом.

Проте, висловлені зауваження не торкаються концептуальних

положень дисертаційного дослідження Л. Р. Міськевича, у своїй більшості

стосуються дискусійних проблем, не применшують належного рівня

рецензованого дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку

роботи та на її наукову і практичну цінність.

Основні положення дисертації, що виносяться на захист, належним

чином були відображені у наукових статтях, кількість і якість яких відповідає

вимогам щодо пуолікацп основних положень дисертаційних досліджень у

професійних виданнях. У них висвітлена ідея проведеного дослідження.
/

У ряді випадків автор веде полеміку, аналізує думки вчених із приводу

договору оренди земельних ділянок водного фонду, визначає власну позицію з

цього приводу.

Дисертантом проаналізовано значну частину існуючої вітчизняної

літератури з розглянутої теми, було використано закордонні джерела.

Усі ці теоретичні положення були належним чином критично

проаналізовані здобувачем і на цій основі зроблені пропозиції удосконалення

теорії і практики договору оренди земельних ділянок водного фонду.

Отже, загалом ступінь наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації достатній. Вони зроблені на належному

науковому рівні. Тому можна стверджувати, що робота є завершеною

науковою працею, а висновкам, зробленим у дисертації, властиві необхідні

ознаки новизни.

Рецензована дисертація містить раніше не захищені наукові положення

та отримані автором нові науково обґрунтовані результати в галузі науки

цивільного права, які в сукупності розв’язують важливу наукову проблему

договору оренди земельних ділянок водного фонду.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що результати

дослідження можуть бути використані у подальшій розробці правової

конструкції оренди земельних ділянок водного фонду.

Крім того, теоретичні висновки і пропозиції дисертації можуть бути
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використані для удосконалення відповідних цивільно-правових конструкцій.
V

Основні положення роботи можуть бути корисними при підготовці

підручників і навчальних посібників для студентів юридичних вузів і

факультетів, а також при викладанні курсів «Актуальні проблеми

договірного права», «Актуальні проблеми прав на нерухоме майно».

Наведене вище свідчить про набуття Л. Р. Міськевичем теоретичних

знань і компетентностей, достатніх для продукування нових ідей, розв’язання

комплексних проблем у галузі професійної та/або дослідницько-інноваційної

діяльності, оволодіння методологією наукової та педагогічної діяльності, а

також проведення власного наукового дослідження, результати якого мають

наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

Проведений аналіз дає підстави для висновку, що дисертація

Міськевича Любомира Романовича «Оренда земельних ділянок водного

фонду: цивільно-правові аспекти» відповідає вимогам, які ставляться до

написання кандидатських дисертацій (п. п. 9, 11 «Порядку присудження

наукових ступенів», в редакції постанови Кабінету Міністрів України від 24

липня 2013 р. № 567 (зі змінами), а її автор заслуговує на присудження

наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.03. -

цивільне право та цивільний процес; сімейне право; міжнародне приватне
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